GE_GERICHTE ATA/355/2024 vom 12. März 2024
GE Cour de justice, 2024-03-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_355_2024
FR: GE_GERICHTE ATA/355/2024 du 12 mars 2024
IT: GE_GERICHTE ATA/355/2024 del 12 marzo 2024
Regeste
Résumé: Recours contre un jugement du TAPI confirmant un ordre d'exécution de travaux
dans un immeuble occupé par des locataires. Décision modifiée par l'autorité (délai
d'exécution des travaux prolongé à 21 mois dès l'entrée en force de la décision) pendant le
délai de recours devant la chambre administrative. Compétence de celle ci admise sur la
modification de la décision. Sur le fond, un bailleur doit pouvoir disposer de l'opportunité
de prouver que les travaux ne peuvent matériellement pas être exécutés en raison de la
présence de locataires. Preuve apportée en l'espèce. Dès lors, fixation du dies a quo du délai
d'exécution des travaux au moment de la sortie de la totalité des locataires. Recours
partiellement admis.
Erwägungen
E. 1
La chambre administrative examine d’office sa compétence et sa saisine (art. 1 al. 2, art. 6
al. 1 let. b et art. 11 al. 2 de loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 -
LPA-GE - E 5 10 ; ATA/110/2024 du 30 janvier 2024 consid. 1 ; ATA/1361/2023 du 19
décembre 2023 consid. 2 et l'arrêt cité).
E. 1.1
Pendant le délai de recours contre le jugement querellé, l'intimé a indiqué qu'il était prêt à
accepter, pour les travaux dans l'immeuble sis rue H______ 16, une extension du délai

- 9/24 - A/4235/2022 pouvoir de procéder à un nouvel examen de la décision attaquée sans
limite de temps (Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2e éd., 2018, n.
935).
E. 1.4
Sauf exception prévue par la loi, le recourant peut invoquer des motifs, des faits et des
moyens de preuves nouveaux qui ne l’ont pas été dans les précédentes procédures (art. 68
LPA). A contrario, cette disposition ne permet pas au recourant de prendre des conclusions
qui n'auraient pas été formées devant l'autorité de première instance (ATA/1299/2022 du 20
décembre 2022 consid. 3a et les arrêts cités). La nouveauté d'une conclusion s'apprécie par
rapport à l'objet du litige de l'instance précédente (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt
du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 20211 consid. 1.5 ; ATA/1237/2019 du 13
août 2019 consid. 7a et l'arrêt cité). L'objet du litige est principalement défini par l'objet du
recours, les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il
invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui
délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_581/2010 précité consid. 1.5 ; ATA/29/2023 du 17 janvier 2023 consid. 4b et
l'arrêt cité). N'est donc pas nouveau un chef de conclusions n'allant pas, dans son résultat,
au-delà de ce qui a été sollicité auparavant ou ne demandant pas autre chose (arrêts du
Tribunal fédéral 2C_77/2013 du 6 mai 2013 consid. 1.3 ; 8C_811/2012 du 4 mars 2013
consid. 4 ; ATA/633/2023 du 13 juin 2023 consid. 2.4 et l'arrêt cité). Selon la jurisprudence
du Tribunal fédéral, en procédure juridictionnelle administrative, ne peuvent être examinés
et jugés, en principe, que les rapports juridiques à propos desquels l'autorité administrative
compétente s'est prononcée préalablement, d'une manière qui la lie sous la forme d'une
décision. Dans cette mesure, la décision détermine l'objet de la contestation qui peut être

- 14/24 - A/4235/2022 commencer à courir dès l'entrée en force de la décision. Or, les
travaux ne pouvaient débuter tant que les derniers locataires restaient dans l'immeuble
concerné.
E. 3.1
La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon laquelle l'autorité
établit les faits d’office (art. 19 LPA) sans être limitée par les allégués et les offres de
preuves des parties. Dans la mesure où l'on peut raisonnablement exiger de l’autorité qu’elle
les recueille, elle réunit ainsi les renseignements et procède aux enquêtes nécessaires pour
fonder sa décision. Elle apprécie les moyens de preuve des parties et recourt s’il y a lieu à
d'autres moyens de preuve (art. 20 LPA). Ce principe n’est toutefois pas absolu ; sa portée
est restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits (art. 22 LPA).
Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter, dans la mesure où cela
peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves commandées par la nature du litige et
des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir supporter les conséquences de
l’absence de preuves (ATF 128 II 139 consid. 2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_454/2017
du 16 mai 2018 consid. 4.1 ; ATA/1138/2023 du 17 octobre 2023 consid. 4.3 et l'arrêt cité).
E. 3.2
Il y a abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les limites du
pouvoir d’appréciation qui est le sien, se fonde sur des considérations qui manquent de
pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou viole

qu’elle serait préférable (ATF 142 V 512 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_170/2022 du 21 décembre consid. 5.1). De plus, il ne suffit pas que les motifs de la
décision attaquée soient insoutenables, encore faut-il que cette dernière soit arbitraire dans
son résultat (ATF 145 IV 154 consid. 1.1 ; 144 I 170 consid. 7.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_273/2022 du 8 février 2023 consid. 3.1). Dans l’exercice de ses compétences, l’autorité
administrative doit respecter le principe de la proportionnalité. Exprimé à l’art. 5 al. 2 Cst.,
il commande que la mesure étatique soit nécessaire et apte à atteindre le but prévu et
raisonnablement exigible de la part de la personne concernée (ATF 140 I 257 consid. 6.3.1 ;
140 II 194 consid. 5.8.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_1013/2015 du 28 avril 2016 consid.
4.1). Traditionnellement, le principe de proportionnalité se compose des règles d’aptitude,
qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé,
- 15/24 - A/4235/2022 de nécessité, qui impose qu’entre plusieurs moyens adaptés celui
portant l’atteinte la moins grave aux intérêts privés soit privilégié, et de la proportionnalité
au sens étroit, selon lequel les effets de la mesure choisie sur la situation de l’administré et
le résultat escompté du point de vue de l’intérêt public soient mis en balance
(ATA/1297/2023 du 5 décembre 2023 consid. 3.7 et l'arrêt cité).
E. 3.3
Dès lors qu'elle règle une situation de façon contraignante et impérative, une décision
s'impose à ses destinataires. Son non-respect peut être ainsi sanctionné, et des mesures
d'exécution forcée peuvent être prises pour assurer le respect des obligations qu'elle prévoit.
Les mesures administratives, à l'instar de l'ordre de rétablir une situation conforme au droit,
sont sujettes à exécution forcée. L'exécution par équivalent consiste pour l'autorité à
exécuter elle-même ou à faire exécuter par un tiers une obligation à laquelle son destinataire
se soustrait. Le cas typique est celui de l'exécution de travaux (Thierry TANQUEREL, op.
cit., n. 808, 1141 et 1186).
E. 3.4
Celui qui contrevient aux dispositions de la LDTR est passible des mesures et des sanctions
administratives prévues par les art. 129 à 139 LCI et des peines plus élevées prévues par le
code pénal suisse, du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0 ; art. 44 al. 1 LDTR).
E. 3.5
Dans les limites des dispositions de l’art. 130 LCI, le département peut ordonner, à l’égard
des constructions, des installations ou d’autres choses, la remise en état, la réparation, la
modification, la suppression ou la démolition (art. 129 let. e LCI). Selon le Tribunal fédéral,
l'art. 129 let. e LCI reconnaît une certaine marge d'appréciation à l'autorité dans le choix de
la mesure adéquate pour rétablir une situation conforme au droit, dont elle doit faire usage
dans le respect des principes de la proportionnalité, de l'égalité de traitement et de la bonne
foi, et en tenant compte des divers intérêts publics et privés en présence (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_189/2022 du 13 janvier 2023 consid. 2.2 et les références citées ;
ATA/788/2023 du 18 juillet 2023 consid. 5.3). Les mesures prévues à l'art. 129 LCI peuvent
être ordonnées par le département lorsque l’état d’une construction, d’une installation ou
d’une autre chose n’est pas conforme aux prescriptions de la présente loi, des règlements
qu’elle prévoit ou des autorisations délivrées en application de ces dispositions légales ou
réglementaires (art. 130 LCI). Les propriétaires ou leurs mandataires, les entrepreneurs et
les usagers doivent se conformer aux mesures ordonnées par le département en application
des art. 129 et 130 LCI (art. 131 LCI). Le département notifie aux intéressés, par lettre
recommandée, les mesures qu’il ordonne. Il fixe un délai pour leur exécution, à moins qu‘il
n’invoque l’urgence (art. 132 al. 1 LCI). Selon certains auteurs, ce délai doit être fixé en
tenant compte de la durée minimale nécessaire pour exécuter la mesure. Sauf cas d'urgence,
le délais d'exécution devraient être au minimum entre trois et six mois, un délai plus long
devant être possible selon les circonstances (Emmanuelle GAIDE et Valérie DÉFAGO
GAUDIN, La LDTR : Démolition, transformation, rénovation,
- 16/24 - A/4235/2022 changement d'affectation et aliénation : immeubles de logement et
appartements : loi genevoise et panorama des autres lois cantonales, 2014, p. 484 s., n.
3.5.1).
E. 3.6
La question de savoir si les rapports de droit privé dans le domaine de l'immobilier et de la
construction en particulier doivent être pris en compte dans le cadre d'une procédure
administrative fait l'objet d'une jurisprudence relativement fournie, rappelée ci-après.
E. 3.6.1
Selon les principes généraux du droit, il n'appartient pas à l'administration de s'immiscer
dans les conflits de droit privé pouvant s'élever entre le requérant d'une autorisation de
construire et un opposant, celle-ci n'ayant pas pour objet de veiller au respect des droits
réels et notamment des servitudes (art. 3 al. 6 LCI ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_430/2015
du 15 avril 2016 consid. 6 ; ATA/439/2021 du 20 avril 2021 consid. 8c et les arrêts cités).
Relèvent également du droit privé et ne sont donc pas de la compétence des juridictions
administratives les nuisances alléguées dans une propriété par étage (ci-après : PPE) par la
pose d’un échafaudage ainsi que les critiques émises sur le choix de la période des travaux
(ATA/740/2016 du 30 août 2016 consid. 5b ; Stéphane GRODECKI/Valérie DÉFAGO
GAUDIN, La jurisprudence genevoise en matière d’aménagement du territoire et de droit
public des constructions rendue en 2016, RDAF 2017 I p. 25).
E. 3.6.2
Selon le Tribunal fédéral, il n'appartient pas à l'autorité administrative, saisie de la question
du rétablissement de l'état conforme au droit, de se prononcer sur les questions de droit
privé relatives aux règles de la PPE. La question de l'éventuelle falsification de signature et
celle de la validité de l'accord des propriétaires d'étages ne relèvent pas de la procédure
administrative (arrêt du Tribunal fédéral 1C_300/2016 du 16 mai 2017 consid. 4.3).
E. 3.6.3
La chambre administrative a déjà eu l'occasion de préciser que le droit du bail était en
principe un domaine exclu de la compétence des juridictions administratives
(ATA/1334/2023 du 12 décembre 2023 consid. 7.1.3 et les références citées ;
ATA/870/2023 du 22 août 2023 consid. 6.3 et les arrêts cités). Échappent en particulier à
leur compétence les comparaisons établies dans le cadre de procédures de recours avec les
loyers d'autres logements similaires dans un quartier (ATA/1334/2023 précité consid. 7.1.3
et les références citées), les griefs visant à faire valoir que le loyer ne serait pas abusif sous
l’angle des dispositions de la loi fédérale du 30 mars 1911, complétant le Code civil suisse
(CO, Code des obligations - RS 220 ; ATA/422/2020 du 30 avril 2020 consid. 10), ainsi que
ceux portant sur la diminution de la qualité de vie des habitants due au bruit et à leur
potentiel préjudice financier lié à une éventuelle réduction des loyers subie à leur détriment
en raison de l'impact des lourds travaux et de leur durée sur leur propriété (ATA/1031/2020
du 13 octobre 2020 consid. 8).

et locataires relèvent du droit privé, domaine qui est en
- 19/24 - A/4235/2022 principe exclu de la compétence des juridictions administratives. Or,
la présente situation ne concerne ni le respect des servitudes dans le cadre d'une procédure
en autorisation de construire, ni le respect des règles relatives à la PPE, ni l'analyse du
caractère abusif ou non d'un loyer, ni une comparaison établie dans le cadre de procédures
de recours avec les loyers d'autres logements similaires dans un quartier. Elle a trait à une
impossibilité matérielle objective d'exécuter la décision et se rapproche également
davantage de la question de l'accès suffisant à une parcelle en matière d'équipement des
terrains, domaine dans lequel les questions de droit privé peuvent faire l'objet d'une analyse
par les autorités administratives. Dans les deux cas, il s'agit en effet de s'assurer de la
possibilité matérielle de mettre en œuvre une décision (à savoir soit exécuter les travaux,
soit garantir l'accès à une construction). Celle-ci doit pouvoir être exécutée par ses
destinataires, et être, le cas échéant, sujette à exécution forcée, à défaut de quoi elle n'a ni
sens ni utilité, étant d'ailleurs précisé qu'une décision d’emblée inexécutable est frappée de
nullité (arrêt du Tribunal fédéral 5A_360/2018 du 4 décembre 2018 consid. 3.4.4 ;
ATA/163/2023 du 21 février 2023 consid. 5b). Dès lors, un bailleur, destinataire d'un ordre
d'exécuter les travaux, doit pouvoir disposer de l'opportunité de prouver que les travaux ne
peuvent matériellement pas être exécutés en raison de la présence de locataires. Il n'apparaît
pas possible d'en faire abstraction. Ainsi, en fixant le dies a quo du délai à l'entrée en force
de la décision, ce qui la rend inexécutable dans ces circonstances particulières, l'intimé a

moment-là, les recourantes ont en revanche transmis, dans leur réplique devant le TAPI,
une attestation du MPQ à teneur de laquelle les travaux dureraient douze mois. De plus, au
vu de l'ampleur de ces derniers, de surcroît dans la quasi-totalité d'un immeuble de cinq
étages, un délai de six mois apparaît court. En l'absence de situation d'urgence, il n'apparaît
pas justifié et est donc contraire au principe de proportionnalité. Le grief est donc bien
fondé et sera admis. La décision querellée sera réformée conformément à ce qui précède et
le jugement du TAPI annulé en tant qu'il confirme la décision du 11 novembre 2022
adressée à E______.
E. 5
Les recourantes se plaignent d'une violation de l'art. 87 LPA, en ce sens que le TAPI aurait
dû mettre l'ensemble des frais judiciaires à la charge de l'intimé et leur accorder une pleine
indemnité (CHF 2'000.-), dans la mesure où elles avaient obtenu entièrement gain de cause.
E. 5.1
La juridiction administrative statue sur les frais de procédure, indemnités et émoluments
dans les limites établies par règlement du Conseil d'État et conformément au principe de la
proportionnalité (art. 87 al. 1 et 3 LPA ; ATA/954/2023 du 5 septembre 2023 consid. 2.1 et
les références citées). Elle peut, sur requête, allouer à la partie ayant eu entièrement ou
partiellement gain de cause une indemnité pour les frais indispensables causés par le
recours (art. 87 al. 2 LPA). Selon l’art. 1 du règlement sur les frais, émoluments et
indemnités en procédure administrative du 30 juillet 1986 (RFPA - E 5 10.03), les frais de
procédure qui peuvent être mis à la charge de la partie comprennent l’émolument d’arrêté et
les débours. Un principe général de procédure administrative veut que les frais soient
supportés par la partie qui succombe et dans la mesure où elle succombe (ATA/119/2023 du
E. 5.2
L'art. 6 RFPA prévoit que la juridiction peut allouer à une partie, pour les frais
indispensables occasionnés par la procédure, y compris les honoraires éventuels d’un
mandataire, une indemnité de CHF 200.- à CHF 10'000.-. La juridiction saisie dispose d’un
large pouvoir d’appréciation également quant à la quotité de l’indemnité allouée et, de
jurisprudence constante, celle-ci ne constitue qu’une participation aux honoraires d’avocat
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_152/2010 du 24 août 2010 ; ATA/46/2022 du 18 janvier 2022
consid. 1 et les arrêts cités), ce qui résulte aussi, implicitement, de l'art. 6 RFPA, dès lors
que ce dernier plafonne l'indemnité à CHF 10'000.-. Pour déterminer le montant de
l'indemnité, il convient de prendre en compte les différents actes d'instruction, le nombre
d'échanges d'écritures et d'audiences. Le montant retenu doit intégrer l'importance et la
pertinence des écritures produites et, de manière générale, la complexité de l'affaire
(ATA/149/2023 du 14 février 2023 consid. 2.4 et les arrêts cités).
E. 5.3
En l'espèce, le TAPI a admis partiellement le recours. Il a donné raison aux recourantes sur
leurs griefs relatifs à la fixation des loyers. Il a en revanche confirmé les trois décisions du
11 novembre 2022. Il a ainsi mis à la charge des recourantes un émolument de CHF 1'000.-

été allouée sera augmentée à CHF 1'500.-, et non pas à CHF 2'000.- comme le requièrent les
recourantes, un tel montant paraissant disproportionné eu égard notamment à la complexité
de l'affaire et à l'absence d'actes d'instruction. Le grief sera ainsi partiellement admis, de
même que le recours au vu des considérants qui précèdent. 6. Vu l'issue du litige, un
émolument, réduit, de CHF 500.- sera mis à la charge solidaire des recourantes (art. 87 al. 1
LPA). Dans la mesure où elles obtiennent en partie gain de cause, une indemnité de
procédure de CHF 1'000.- leur sera allouée, solidairement, à la charge de l'intimé (art. 87 al.
2 LPA).
- 22/24 - A/4235/2022
* * * * *
E. 7
février 2023 consid. 2.3 et les références citées).
- 21/24 - A/4235/2022 La chambre administrative dispose d’un large pouvoir d’appréciation
quant à la quotité de l'émolument qu’elle met à charge de la partie qui succombe. Cela
résulte notamment de l'art. 2 al. 1 RFPA dès lors que ce dernier se contente de plafonner –
en principe – l'émolument d'arrêté à CHF 10'000.- (ATA/230/2022 du 1er mars 2022
consid. 2b ; ATA/1185/2018 du 6 novembre 2018 consid. 2b).
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.